
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

2° Settore - Servizi finanziari e Risorse Umane
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 110   del 24/08/2022
Registro Generale N° 930   del 24/08/2022

OGGETTO: Delibera n° 117 /2022/VSG Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la 
Puglia. Determinazioni ai sensi della legge 24 novembre 1981, n. 689 e dell’articolo 4, comma 6,
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 24/08/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 2° Settore - Servizi finanziari e 
Risorse Umane

Determina n. 930 del 24/08/2022 - (Prop. Det. n. 976 del 24/08/2022) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DELIBERA N° 117 /2022/VSG CORTE DEI CONTI - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA 
PUGLIA. DETERMINAZIONI AI SENSI DELLA LEGGE 24 NOVEMBRE 1981, N. 689 E DELL’ARTICOLO 
4, COMMA 6, DEL DECRETO LEGISLATIVO 6 SETTEMBRE 2011, N. 149 

Premesso che: 
• in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e Legali, giusto decreto sindacale n. 7/2022, lo

scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

Premesso che:
- Il Comune di Galatone, rientra tra gli enti che, entro il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza

del  mandato,  hanno l'obbligo  di  presentare  una  relazione  di  fine  mandato  redatta  dal  Responsabile  del

Servizio Finanziario o dal Segretario Generale e sottoscritta dal Sindaco.

- con nota protocollo CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_PUG - SC_PUG - 0003202 - Uscita del 28/07/2022,

ricevuta in stessa data al protocollo del comune di Galatone n. 21065/2022, la Corte dei Conti - Sezione

regionale  di  controllo per la Puglia,  invitava l'Ente  a prendere  visione della Delibera  n° 117/VSG/2022

allegata, con la quale:

• veniva accertata la tardiva pubblicazione della relazione di fine mandato relativa al periodo 2017 -

2022, sul sito istituzionale dell’Ente in violazione degli obblighi di cui al comma 2 dell’art. 4 del

decreto legislativo n. 149/2011;

• si invitava per il futuro l’amministrazione comunale a conformarsi alle disposizioni dell’articolo 4

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149;

• si richiedeva  al Comune di comunicare alla Sezione stessa, entro sessanta giorni dal ricevimento

della  deliberazione,  le  sanzioni  irrogate  ai  sensi  della  legge  24  novembre  1981,  n.  689  e

dell’articolo 4, comma 6, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149.

Richiamato l'art.  4  del  D.Lgs.  n.  149/2011 che  al  comma  6 recita:  "In caso  di  mancato  adempimento

dell'obbligo di redazione e di pubblicazione, nel sito istituzionale dell'ente, della relazione di fine mandato,

al sindaco e, qualora non abbia predisposto la relazione, al responsabile del servizio finanziario del comune

o al segretario generale è ridotto della metà, con riferimento alle tre successive mensilità, rispettivamente,

l'importo dell'indennità di mandato e degli emolumenti. Il sindaco è, inoltre, tenuto a dare notizia della

mancata pubblicazione della relazione, motivandone le ragioni, nella pagina principale del sito istituzionale

dell'ente.

Dato atto  che la relazione di fine mandato 2017-2022 è stata correttamente redatta dal responsabile dei

servizi finanziari, sottoscritta dal Sindaco in data 11 aprile 2022 e certificata dal Collegio dei Revisori dei

Conti in data 22 aprile 2022. Il giorno successivo è stata inviata nei termini, tramite apposita piattaforma

telematica alla Corte dei Conti, come disposto dalla normativa in materia.

Determina n. 930 del 24/08/2022 - (Prop. Det. n. 976 del 24/08/2022) - Pag. 2 di 4



Richiamata la  nota  protocollo  n.  0022473  dell'  11/08/2022,  avente  ad  oggetto  "Deliberazione  n.

117/2022/VSG del  28.07.2022.  Motivazioni",  con  la  quale  il  sindaco  spiegava  le  ragioni  della  tardiva

pubblicazione della relazione di fine mandato e cioè che “Probabilmente, a causa di un problema tecnico

del sito internet, tale pubblicazione non è andata a buon fine” .

Dato atto che:

• la pronuncia 117/2022/VSG è stata pubblicata in data 01.08.2022 sul Portale Istituzionale dell'Ente,

Sezione Amministrazione Trasparente - Controlli e rilievi sull'amministrazione - Corte dei Conti -

Rilievi Corte dei conti, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

• il Sindaco ha provveduto a dare notizia della mancata pubblicazione della relazione, motivandone le

ragioni e pubblicandole nella pagina principale del sito istituzionale dell'ente in data 11.08.2022.

Richiamata  la  delibera  n.  15/SEZAUT/2015/QMIG,  laddove ha chiarito  che il  comma  6 dell'art.  4  del

D.Lgs. n. 149/2011 va inquadrato tra le disposizioni "connotate da finalità di tutela della finanza pubblica,

che  spetta  all'ente  locale  portare  in  attuazione.  L'applicazione  della  sanzione  pecuniaria  è,  quindi,  di

esclusiva spettanza dell'ente locale ed, in particolare, deve essere attuata dagli uffici dell'ente appositamente

preposti alla liquidazione delle competenze"; 

Dato atto  che l'ufficio Risorse Umane è l'ufficio preposto alla liquidazione delle competenze ed è pertanto

competente all'applicazione della sanzione de quo; 

Ritenuto  necessario dare  attuazione  a  quanto  richiesto  dalla  sezione  regionale  della  Corte  dei  Conti  -

Regione Puglia e procedere all'irrogazione delle sanzioni previste ai sensi della legge 24 novembre 1981, n.

689 e dell’articolo 4, comma 6, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149.

Visti:

• il vigente statuto comunale;

• la deliberazione n° 117 /2022/VSG Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Puglia;

• la legge 24 novembre 1981, n. 689 ed in particolare il Capo I “Le Sanzioni amministrative” Sez. I e

II;

• il D. Lgs. 06 settembre 2011, n. 149 ed in particolare l’articolo 4, comma 6, “Relazione di fine

mandato provinciale e comunale”; 

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza

in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno e liquidazione,

nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Galatone.

Determina n. 930 del 24/08/2022 - (Prop. Det. n. 976 del 24/08/2022) - Pag. 3 di 4



• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone, approvato con delibera di C.C. n. 35

del 13 agosto 2020.

• il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato;

1. Di disporre l’irrogazione delle sanzioni così come accertate, con deliberazione n. 117/2022/VSG,

dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Puglia e per l'effetto ridurre della metà

l'indennità di mandato del Sindaco con riferimento a tre mensilità,  a partire da quella di Agosto

2022;

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica di cui all'art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, del presente

provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente, da parte

del Responsabile del Settore;

3. Di provvedere alla comunicazione del presente atto:

• al sindaco del comune di Galatone;

• alla Sezione regionale della Corte dei Conti - Regione Puglia, entro sessanta giorni dal

ricevimento della deliberazione.

Galatone, 24/08/2022 IL DIRIGENTE
NOCCO Dott.ssa Serena

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

_____  

Determina n. 930 del 24/08/2022 - (Prop. Det. n. 976 del 24/08/2022) - Pag. 4 di 4


